*Gofred de Trani*

... in hac descriptione addo intentione praecedente vel pacto, sola enim spe vel expectatione vitium contrahitur usurarum, ut infra eodem c. I et c. *Consuluit*, 14 q.4 *Si feneraveris...*

Quod intelligo verum esse cum causa mutuandi principaliter ponitur in spe el expectatione lucri sive emolumenti; aliter si non principaliter propter hoc moveatur mutuator ad mutuandum sed ob charitatem et dilectionem, secundario autem sperat de aliqua retributione, non puto hoc vitiosum.<sup>63</sup>

Eiximenis segueix tant d'aprop la *Summa* de Gofred de Trani que no es limita a opinions aïllades que podria haver trobat a través d'altres autors com Hostiensis; doncs, quan exposa les excepcions a la prohibició de la usura, no segueix un autor de tanta autoritat com Hostiensis, sinó que bàsicament se serveix de la *Summa* de Gofred de Trani, encara que no pas amb absoluta servitut. Comprobem-ho:

62. *Tractat d'usura*, cap. 3, lin. 1-20.

63. GOFREDUS DE TRANO, *Summa*, cit. n. 1, p. 438.

*Eiximenis*

Lo primer sí és quant la fermaça d'aquell qui reeb los dinés del prestant ha pagat al creedor lo capital e les usures, lavors legudament la fermaça o pot recobrar del principal creedor axí com a deute que li és degut, *Extra. De fideiussoribus, Constitutus.*

Lo segon és quant aquell qui presta ... per guanyar si mateix de damnatge fa posar pena al deutor ... E açò trobaràs .XII. q. XII, *In legibus.*

Lo terç és quant lo deutor trigua massa a pagar lo creedor, en quant que lo creedor pot demanar ultra lo capital lo *interesse* ... De açò havem ff. *Pro socio.* E deus açí saber que pus justament se pot tots temps demanar lo *interesse* del dampnatge que no lo interèsser del guany.

Lo quart ... vendre lo ús de mos dinés: Que tu en aytal loch me retes aytant ... emperò reeb sobre mi lo perill...

Lo quint ... Posem que en Pere presta a.n Pau deu lliures per tal que en altre temps en Pau li'n reta aytantes mesures de blat o de vi o de oli com ara les valen ... si era dubte atuyt comunament ... E per aquesta mateixa rahó excusa de usura aquell qui ven ses mercaderies per tal que.n haia més en cert temps, jatsia que les mercaderies valen ara menys de fet quant ell les

*Gofred de Trani*

Secundus casus, cum fideiussor solvit debitum et usuras forte quia iuravit tunc exigere a debitore, ut supra *De fideiussoribus, Constitutus.*

Tertius, cum petitur usura canonica, hoc est poena canonis quae potest exigi ultra sortem, ut 12 q.12 *In legibus.*

Quartus, cum petitur usura non tanquam usura sed tanquam interesse ... et tunc non petitur quasi usura sed quos intersit moram adhibitam no fuisse, ut ff. *Pro socio, l. Socium.* Sed hoc intelligo cum interesse est intra rem vel cum petitur causa damni vitandi non lucri captandi.

Quintus, contratus locationis in quo licite requiritur ultra sortem, id est ultra id quod datur ... quia periculum rei locatae ad locatorem spectat...

Sextus, ratione incertitudinis, ut infra eo titulo cum *In civitate* ... Is autem qui pecunia sibi dat ut tot sibi mensurae grani vel olei vel vini tempore messium collectione olivarum, vindemiarum excusatur a foenore, si probabiliter dubitetur an merces sint plus vel minus eo tempore valiturae. Et idem ex parte venditoris, cum quis principaliter vendidit merces et tradidit pecuniae solutione dilata, ut in eadem decretali *Naviganti.*

Septimus, cum possessiones a socio vel genero sunt pro numerata dote pignori obligatae,

vent ... Açò appar aquí mateix en lo capítol *In civitate*.

Lo sisèn és aquest: Posem que en Pere haia posada en penyora una vinya a.n Pau, son gendre, per lo dot de sa filla e vol ço que la Església consent, axí com appar *Extra. De usuris, Salubriter*, ço és que los fruyts de la vinya no li sien contats en sort de paga.<sup>64</sup>

nam tunc fructus non computantur in sortem, ut infra eodem titulo *Salubriter*.<sup>65</sup>

També els comentaris a les *Sentències* de Pere Llobard de Durand de Sant Porçan és una altra de les obres que Eiximenis debia tenir al davant. La influència d'aquesta obra no es limita al lloc explícitament citat, sinó que, com els anteriors, les dependències tàcites són ben paleses. Amb tot, hem de dir que les dependències tàcites vers aquest autor les trobem en el capítol setè on Eiximenis, responnent a diverses objeccions, aprofondeix sobre la injustícia de la usura, on també la dependència vers Tomàs d'Aquino és més que evident.

#### *Eiximenis*

... aquell qui reeb préstech és segons lig de natura a dar ultra lo capital, donchs lo prestant pot senç peccat reebre ultra lo capital. El antecedent posa Aristòtil en la sua *Ethica* dient que tot hom que beniffet haia reebut és naturalment obligat a aquell que li fa en tanta recompensació com reeb beniffici. Com donques lo deutor en lo préstech haia reebut gran beneffici per lo prestant, segueix-se, donchs, que él li és tengut de satefer e,

#### *Durand de Sant Porçan*

Item unusquisque tenetur de debito honestatis aliquid compensare ei qui sibi gratiam facit, ut dicitur 5 *Ethic*. Sed ille qui pretium aut mutuum dat, gratiam facit ei, ergo recipiens mutuum tenetur tradenti aliquid compensare. Sed non videtur esse illicitum obligare aliquem ad illud ad quod ex iure naturali tenetur, ergo non videtur esse illicitum, si aliquis mutuans alteri pecuniam deducat in obligatione aliquam recompensatio-